
 

  

COORDINACIÓN NACIONAL de  
PASTORAL EDUCATIVA CATÓLICA 

 

RESOLUCIÓN N° 1/2025  

 
El Obispo Responsable de la Coordinación Nacional de la Pastoral Educativa de la 
Conferencia Episcopal Paraguaya, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la Conferencia Episcopal Paraguaya (CEP) agrupa a 540 instituciones 
educativas católicas en todo el país, según lo establecido en el III Congreso 
Nacional de Educación Católica. 

 

Que estas instituciones operan bajo el marco de las “Líneas Orientadoras para la 
Pastoral Educativa de la Iglesia Católica en Paraguay”, aprobadas ad experimentum 
por el Consejo Episcopal Permanente. 

 

Que la Ley N° 1.264 General de Educación reconoce la educación formal impartida 
por establecimientos aprobados por autoridades competentes, incluyendo las 
instituciones de gestión privada subvencionada  

 

RESUELVO: 

 

Artículo 1º: Reconocer como instituciones educativas pertenecientes a la 
Conferencia Episcopal Paraguaya a las escuelas y colegios católicos 
subvencionados que figuran a continuación de la nómina presentada por Mons. 
Pedro Collar Noguera, Obispo de Ciudad del Este (se adjunta al término del 
documento), porque:  

 

Cumplen con los criterios de identidad católica y gestión institucional establecidos 
en las líneas orientadoras. 

 

Participan en los congresos diocesanos y nacionales convocados por la Pastoral 
Educativa. 

 

Artículo 2º: Exhortar a las autoridades educativas estatales a garantizar el 
cumplimiento de los rubros presupuestarios asignados a estas instituciones, 
conforme al marco legal vigente. 

 

Artículo 3º: Disponer la comunicación oficial de esta resolución a todas las 
instituciones reconocidas, para su difusión en actos académicos y documentos 
institucionales. 

 

Dado en la sede de la Coordinación Nacional de la Pastoral Educativa de Asunción, 
a los 27 días del mes de marzo de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diócesis de Ciudad del Este - Instituciones Educativas 
 

Nº Denominación Institucional E-mail 
1 Centro Educativo y Esc. Bás. N° 4738 N° Priv. 

Subv. “San Miguel” 

 

2 Esc. Bás. N° 8172 Priv. Subv. “Antonio 

Provolo” y Esc. Esp. N° 10 

provolocde@gamil.com 

3 Colegio y Escuela Básica N° 5446 Priv. Subv. 

“Fe y Alegría” 

felybenitez1980@gmail.com 

4 Colegio y Esc. N° 7545 Priv. Subv. “Ntra Sra 

de Lourdes” de Fe y Alegría 

inmaculadavillalba76@gmail.com 

5 Colegio y Esc. Bás. N° 5447 Priv. “Inmaculada 

Concepción” 

 

6 Colegio y Escuela Básica N° 5404 Priv. 

“Sagrada Familia” 

lopezcolman15@gmail.com 

7 Esc. Bás. N° 3498 Priv. Subv. “Inmaculada 

Concepción de María” 

 

8 Colegio y Esc. Bás. N° 2677 Priv. Subv. “Juan 

Pablo II” 

franciscaparedes10@gmail.com 

9 Colegio y Esc. Bás. N° 1121 Priv. Subv. 

“Espíritu Santo” 

hele2208@gmail.com 

10 Colegio Téc. y Esc. Bás. N° 1120 Sales. Priv. 

Subv. “María Auxiliadora” 

 

11 Colegio y Esc. Bás. N° 2903 Priv. Subv. 

“Damas Salesianas” 

 

12 Colegio y Esc. Bás. N° 2984 Priv. Subv. 

Salesiana “Don Bosco” 

salvadorabaz@gmail.com 

13 Colegio y Esc. Bás. N° 3988 Priv. Subv. 

“Madre Mazzarello” 

dignaelimce@gmail.com 

14 Centro Educacional y Esc. Bás. N° 1118 Priv. 

Subv. “Sagrados Corazones” 

miriam_delopez@hotmail.es / 

maria_zun@hotmail.com 

15 Colegio Privado Esc. Básica Priv. Subv. 

“Instituto Paraguay-Brasil” 

glajay@gmail.com 

16 Escuela Básica Católica Privada Subv. "San 

Agustín" 

luciator83@hotmail.com 

17 Hogar Santa María  

18 Colegio San José  

 

 


